



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	12.764.656,89	2.359.086,94	9.170.047,76	2.131.653,67	8.509.771,26	7.913.599,72
RECEITAS DE CAPITAL	285,68	93.666,64	374.666,56	54,42	190,45	121.264,01
SUBTOTAL	12.764.942,57	2.452.753,58	9.544.714,32	2.131.708,09	8.509.961,71	8.034.863,73
(-) DEDUÇÕES	2.084.276,57	358.279,28	1.433.117,12	292.378,69	1.389.517,71	1.323.218,82
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.264,01
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	87.864,84	10.083,34	40.333,36	11.856,83	58.576,56	42.458,58
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.666,66	10.666,64	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.996.411,73	345.529,28	1.382.117,12	280.521,86	1.330.941,15	1.219.496,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.680.666,00	2.094.474,30	8.111.597,20	1.839.329,40	7.120.444,00	6.711.644,91

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	10.942.273,18	1.823.712,20	7.294.848,79	714.962,28	8.849.119,91	1.665.349,69	6.233.313,39
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.942.273,18	1.823.712,20	7.294.848,79	714.962,28	8.849.119,91	1.665.349,69	6.233.313,39
DESPESAS DE CAPITAL	1.298.805,72	216.467,62	865.870,48	300.354,96	859.239,34	375.955,40	715.673,66
(-) Deduções	450.125,64	75.020,94	300.083,76	0,00	419.125,64	69.902,25	275.775,88
Amortização de Dívida	450.125,64	75.020,94	300.083,76	0,00	419.125,64	69.902,25	275.775,88
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.790.953,26	1.965.158,88	7.860.635,51	1.015.317,24	9.289.233,61	1.971.402,84	6.673.211,17
RESULTADO	-11.790.953,26	-1.965.158,88	-7.860.635,51	-1.015.317,24	-9.289.233,61	-1.971.402,84	-6.673.211,17
RESULTADO	-9.794.541,54	-1.619.629,60	-6.478.518,39	-734.795,38	-7.958.292,46	-1.690.880,98	-5.342.270,02
RESULTADO	-1.110.287,26	129.315,42	250.961,69	824.012,16	-2.168.789,61	-132.073,44	447.232,83

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-594.132,05	-431.623,55	-377.446,61	54.176,94	216.685,44	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.049.644,79	1.414.072,91	1.226.974,28	-187.098,63	177.329,49	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	2.357,34	-3.321,21	-3.352,28	-31,07	-5.709,62	
(+) Restos a Pagar Processados	-542.810,98	-243.567,06	-234.547,06	9.020,00	308.263,92	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-84.940,90	735.561,09	611.628,33	-123.932,76	696.569,23	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-84.940,90	735.561,09	611.628,33	-123.932,76	696.569,23	